
1 
 

 
 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР 

Ш У Ö М 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 15 декабря 2017 г. № 646 

 

г. Сыктывкар 

 

О проведении в Республике Коми ежегодного конкурса  

профессионального мастерства среди государственных гражданских  

служащих Республики Коми и муниципальных служащих  

в Республике Коми 

___________________________________ 

 

 

В целях повышения престижа государственной гражданской службы Рес-

публики Коми и муниципальной службы в Республике Коми, содействия не-

прерывному росту профессиональной компетентности работников государ-

ственных органов Республики Коми и органов местного самоуправления в 

Республике Коми, совершенствования системы профессионального развития 

кадрового состава государственных органов Республики Коми и органов 

местного самоуправления в Республике Коми Правительство Республики Ко-

ми постановляет: 

1. Проводить ежегодно начиная с 2017 года конкурс профессионального 

мастерства среди государственных гражданских служащих Республики Коми 

и муниципальных служащих в Республике Коми (далее - конкурс профессио-

нального мастерства). 

2. Конкурс профессионального мастерства проводится по следующим 

номинациям:  

«Лучший руководитель структурного подразделения на государственной 

службе»; 

«Лучший руководитель структурного подразделения на муниципальной 

службе»; 

«Перспективный работник на государственной службе»; 

«Перспективный работник на муниципальной службе». 



2 

 

3. Победителям конкурса профессионального мастерства, занявшим 1 ме-

сто в каждой номинации, присуждается премия в следующих размерах: 

1) в номинации «Лучший руководитель структурного подразделения на 

государственной службе» - 35 тыс. рублей;  

2) в номинации «Лучший руководитель структурного подразделения на 

муниципальной службе» - 35 тыс. рублей; 

3) в номинации «Перспективный работник на государственной службе» - 

25 тыс. рублей; 

4) в номинации «Перспективный работник на муниципальной службе» - 

25 тыс. рублей. 

4. Присуждение и выплата премий, указанных в пункте 3 настоящего по-

становления, осуществляются без применения районного коэффициента и 

процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях. 

Суммы премий, указанных в пункте 3 настоящего постановления, подле-

жат налогообложению в порядке, определенном законодательством Россий-

ской Федерации о налогах и сборах. 

5. Определить Администрацию Главы Республики Коми  уполномочен-

ным органом исполнительной власти Республики Коми по организации про-

ведения конкурса профессионального мастерства, подведению итогов конкур-

са профессионального мастерства, определению и награждению победителей 

и призеров указанного конкурса.  

6. Администрации Главы Республики Коми при проведении конкурса 

профессионального мастерства ежегодно утверждать: 

1) состав и порядок деятельности конкурсной комиссии;  

2) положение о конкурсе профессионального мастерства, включающее 

сроки, условия и порядок проведения конкурса профессионального мастер-

ства, порядок представления и рассмотрения заявок на участие в конкурсе 

профессионального мастерства, перечень конкурсных заданий, порядок под-

ведения итогов конкурса профессионального мастерства, определения победи-

телей и призеров указанного конкурса и их награждения;  

3) порядок выплаты премий победителям конкурса профессионального 

мастерства, занявшим 1 место. 

7. Рекомендовать руководителям органов государственной власти Рес-

публики Коми, государственных органов Республики Коми, главам (руково-

дителям) администраций муниципальных образований городских округов, 

муниципальных районов, городских и сельских поселений в Республике Коми 

обеспечить привлечение к участию в конкурсе профессионального мастерства 

работников соответствующих органов. 

8. Финансовое обеспечение расходов, связанных с проведением конкур-

сов профессионального мастерства, а также выплатой премий победителям 

конкурса, осуществляется Администрацией Главы Республики Коми за счет и 

в пределах средств республиканского бюджета Республики Коми на соответ-

ствующий финансовый год, предусмотренных на обеспечение указанных рас-

ходов Администрации Главы Республики Коми. 



3 

 

9. Установить, что победителям конкурса профессионального мастерства, 

занявшим 1 место, в 2017 году выплачивается премия в размерах, установлен-

ных настоящим постановлением, не позднее 31 декабря 2017 года.   

10. Признать утратившими силу: 

1) распоряжение Правительства Республики Коми от 23 августа 2016 г.           

№ 390-р; 

2) пункт 2 приложения к постановлению Правительства Республики Коми 

от 16 марта 2017 г. № 177 «О внесении изменений в некоторые решения Пра-

вительства Республики Коми». 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Руководителя Администрации Главы Республики Коми. 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 

 

Первый заместитель Председателя  

Правительства Республики Коми             Л. Максимова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


